
У К А З
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

27 февраля 2023 года №  53-уг
Иркутск

О комиссии по урегулированию спорных вопросов, связанных с 
предоставлением гражданам, вынужденно покинувшим место постоянного 
проживания в г. Херсоне или части Херсонской области и прибывшим на

территорию Иркутской области на постоянное место жительства, 
единовременных выплат на обзаведение имуществом и социальных 

выплат на приобретение жилых помещений

В целях урегулирования спорных вопросов, связанных с предоставлением 
гражданам, вынужденно покинувшим место постоянного проживания в 
г. Херсоне или части Херсонской области и прибывшим на территорию 
Иркутской области на постоянное место жительства, единовременных выплат на 
обзаведение имуществом и социальных выплат на приобретение жилых 
помещений, во исполнение пункта 1 раздела V Протокола заседания Президиума 
(штаба) Правительственной комиссии по региональному развитию в Российской 
Федерации от 8 декабря 2022 года № 84, руководствуясь статьей 59 Устава 
Иркутской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Образовать комиссию по урегулированию спорных вопросов, связанных 
с предоставлением гражданам, вынужденно покинувшим место постоянного 
проживания в г. Херсоне или части Херсонской области и прибывшим на 
территорию Иркутской области на постоянное место жительства, 
единовременных выплат на обзаведение имуществом и социальных выплат на 
приобретение жилых помещений (далее -  Комиссия).

2. Утвердить Положение о Комиссии (прилагается).
3. Утвердить состав Комиссии (прилагается).
4. Настоящий указ подлежит официальному опубликованию в сетевом 

издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской 
области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru).

Кобзев

http://www.pravo.gov.ru


УТВЕРЖДЕНО 
указом Губернатора 
Иркутской области
от 27 февраля 2023 года № 53-уг

ПОЛОЖЕНИЕ
О КОМИССИИ ПО УРЕГУЛИРОВАНИЮ СПОРНЫХ ВОПРОСОВ, 

СВЯЗАННЫХ С ПРЕДОСТАВЛЕНИЕМ ГРАЖДАНАМ, ВЫНУЖДЕННО 
ПОКИНУВШИМ МЕСТО ПОСТОЯННОГО ПРОЖИВАНИЯ В 

Г. ХЕРСОНЕ ИЛИ ЧАСТИ ХЕРСОНСКОЙ ОБЛАСТИ И ПРИБЫВШИМ 
НА ТЕРРИТОРИЮ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НА ПОСТОЯННОЕ МЕСТО 

ЖИТЕЛЬСТВА, ЕДИНОВРЕМЕННЫХ ВЫПЛАТ НА ОБЗАВЕДЕНИЕ 
ИМУЩЕСТВОМ И СОЦИАЛЬНЫХ ВЫПЛАТ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ

ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Комиссия по урегулированию спорных вопросов, связанных с 
предоставлением гражданам, вынужденно покинувшим место постоянного 
проживания в г. Херсоне или части Херсонской области и прибывшим на 
территорию Иркутской области на постоянное место жительства, единовременных 
выплат на обзаведение имуществом и социальных выплат на приобретение жилых 
помещений (далее соответственно -  Комиссия, спорные вопросы, граждане), 
является совещательным органом, образованным в целях разрешения спорных 
ситуаций по вопросам:

1) рассмотрения заявлений и документов граждан о предоставлении 
единовременных выплат на обзаведение имуществом в соответствии с Порядком 
предоставления гражданам, вынужденно покинувшим место постоянного 
проживания в г. Херсоне или части Херсонской области и прибывшим на 
территорию Иркутской области на постоянное место жительства, единовременной 
выплаты на обзаведение имуществом, утвержденным постановлением 
Правительства Иркутской области от 30 ноября 2022 года № 937-пп;

2) рассмотрения заявлений и документов граждан о предоставлении 
социальных выплат на приобретение жилых помещений в соответствии с 
Положением о порядке и условиях предоставления гражданам, вынужденно 
покинувшим место постоянного проживания в г. Херсоне или части Херсонской 
области и прибывшим на территорию Иркутской области на постоянное место 
жительства, социальной выплаты на приобретение жилого помещения, 
утвержденным постановлением Правительства Иркутской области 
от 30 ноября 2022 года № 937-пп.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 
федеральными законами, правовыми актами Президента Российской Федерации и 
Правительства Российской Федерации, иными правовыми актами Российской



2

Федерации, Уставом Иркутской области, законами Иркутской области и иными 
правовыми актами Иркутской области, а также настоящим Положением.

Глава 2. ЗАДАЧИ И ФУНКЦИИ КОМИССИИ

3. Задачами Комиссии являются:
1) изучение материалов и коллегиальное обсуждение спорных вопросов;
2) выработка предложений и рекомендаций исполнительным органам 

государственной власти Иркутской области по разрешению спорных вопросов.
4. Комиссия в целях реализации возложенных на нее задач осуществляет 

следующие основные функции:
1) приглашает на свои заседания представителей территориальных органов 

федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти 
Иркутской области, иных государственных органов Иркутской области, судебных 
органов, органов местного самоуправления муниципальных образований 
Иркутской области, прокуратуры Иркутской области, Общественной палаты 
Иркутской области, общественных объединений, иных органов и организаций, а 
также граждан;

2) заслушивает на своих заседаниях членов Комиссии, а также лиц, 
присутствующих на заседании Комиссии, по вопросам, относящимся к 
компетенции Комиссии;

3) запрашивает и получает от территориальных органов федеральных 
органов исполнительной власти, исполнительных органов государственной власти 
Иркутской области, органов местного самоуправления муниципальных 
образований Иркутской области, иных органов и организаций необходимые 
материалы и информацию по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии;

4) обеспечивает выработку единой позиции по вопросам предоставления 
гражданам единовременных выплат на обзаведение имуществом и социальных 
выплат на приобретение жилых помещений.

Глава 3. СОСТАВ И СТРУКТУРА КОМИССИИ

5. Комиссия состоит из председателя Комиссии, заместителей председателя 
Комиссии, секретаря Комиссии и иных членов Комиссии.

В состав Комиссии входят представители исполнительных органов 
государственной власти Иркутской области, а также по согласованию 
представители территориальных органов федеральных органов исполнительной 
власти.

6. Председатель Комиссии:
1) осуществляет руководство деятельностью Комиссии;
2) определяет место и время проведения заседания Комиссии;
3) ведет заседания Комиссии;
4) подписывает протоколы заседаний Комиссии;
5) вносит предложения по изменению состава Комиссии.
7. Заместители председателя Комиссии:



3

1) исполняют обязанности председателя Комиссии в его отсутствие;
2) организуют проведение заседаний Комиссии;
3) утверждают повестки заседаний Комиссий;
4) осуществляют контроль за исполнением принятых на заседаниях 

Комиссии решений;
5) осуществляют иные функции по поручению председателя Комиссии.
8. Секретарь Комиссии:
1) составляет проекты повесток заседаний Комиссии, организует подготовку 

материалов к заседаниям Комиссии;
2) информирует членов Комиссии и лиц, приглашенных на заседание 

Комиссии, о дате, месте, времени проведения заседания Комиссии и повестке 
заседания Комиссии, обеспечивает их необходимыми материалами;

3) обеспечивает подготовку протоколов заседаний Комиссии и представляет 
их для подписания председательствующему на заседании Комиссии, организует их 
доведение до лиц, присутствующих на заседании Комиссии, а также лиц, чьи 
интересы затрагивает решение Комиссии;

4) осуществляет оформление иных документов, необходимых для 
организации деятельности Комиссии.

9. Члены Комиссии:
1) вносят предложения о дате и времени проведения заседаний Комиссии, а 

также в повестку заседаний Комиссии;
2) представляют секретарю Комиссии информацию о спорных вопросах, 

рассмотрение которых планируется на очередном заседании Комиссии, не менее 
чем за пять рабочих дней до дня проведения заседания Комиссии;

3) обеспечивают своевременную подготовку информации и материалов по 
вопросам, вынесенным в повестку заседания Комиссии;

4) участвуют в обсуждении вопросов, рассматриваемых на заседаниях 
Комиссии, и выработке единой позиции по ним.

Глава 4. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИССИИ

10. Формой работы Комиссии являются заседания. Заседания Комиссии 
проводятся по мере необходимости и являются правомочными, если на них 
присутствует не менее половины от общего числа лиц, входящих в состав 
Комиссии.

11. Секретарь Комиссии рассылает утвержденную повестку заседания 
Комиссии членам Комиссии и лицам, приглашенным на заседание Комиссии, не 
менее чем за два рабочих дня до дня проведения заседания Комиссии.

12. В случае, если для принятия решения в отношении спорных вопросов 
требуется дополнительное изучение информации и материалов, по решению 
председательствующего на заседании Комиссии обсуждение вопроса может быть 
перенесено на следующее заседание Комиссии.

13. Решения Комиссии принимаются большинством голосов от общего числа 
присутствующих на заседании членов Комиссии путем открытого голосования.



4

При равенстве голосов членов Комиссии голос председательствующего на 
заседании Комиссии является решающим.

14. Решения Комиссии оформляются протоколом, который должен 
содержать сведения о дате, месте и времени проведения заседания Комиссии, 
краткое содержание рассмотренных вопросов, информацию о принятых решениях, 
предложения и рекомендации по разрешению спорных вопросов. Протокол 
заседания Комиссии подписывается председательствующим на заседании 
Комиссии. Оригиналы протоколов заседаний Комиссии хранятся у секретаря 
Комиссии.

15. В случае несогласия с принятым решением член Комиссии вправе 
изложить письменно особое мнение, которое подлежит обязательному 
приобщению к протоколу и является его неотъемлемой частью.

16. Копия протокола заседания Комиссии направляется секретарем 
Комиссии в течение пяти рабочих дней со дня его подписания членам Комиссии, в 
адрес лиц, присутствующих на заседании Комиссии, лиц, чьи интересы затрагивает 
решение Комиссии.

17. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии 
осуществляет министерство социального развития, опеки и попечительства 
Иркутской области.



УТВЕРЖДЕН 
указом Губернатора 
Иркутской области
от 27 февраля 202.3 года № 53-уг

СОСТАВ
КОМИССИИ ПО УРЕГУЛИРОВАНИЮ СПОРНЫХ ВОПРОСОВ, 

СВЯЗАННЫХ С ПРЕДОСТАВЛЕНИЕМ ГРАЖДАНАМ, 
ВЫНУЖДЕННО ПОКИНУВШИМ МЕСТО ПОСТОЯННОГО 
ПРОЖИВАНИЯ В Г. ХЕРСОНЕ ИЛИ ЧАСТИ ХЕРСОНСКОЙ 

ОБЛАСТИ И ПРИБЫВШИМ НА ТЕРРИТОРИЮ ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ НА ПОСТОЯННОЕ МЕСТО ЖИТЕЛЬСТВА, 

ЕДИНОВРЕМЕННЫХ ВЫПЛАТ НА ОБЗАВЕДЕНИЕ ИМУЩЕСТВОМ 
И СОЦИАЛЬНЫХ ВЫПЛАТ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ ЖИЛЫХ

ПОМЕЩЕНИЙ

Кобзев
Игорь Иванович

Губернатор Иркутской области,
председатель комиссии по урегулированию 
спорных вопросов, связанных с 
предоставлением гражданам, вынужденно 
покинувшим место постоянного
проживания в г. Херсоне или части 
Херсонской области и прибывшим на 
территорию Иркутской области на 
постоянное место жительства,
единовременных выплат на обзаведение 
имуществом и социальных выплат на 
приобретение жилых помещений
(далее -  Комиссия);

Вобликова
Валентина Феофановна

заместитель Председателя Правительства 
Иркутской области, заместитель 
председателя Комиссии;

Родионов
Владимир Анатольевич

министр социального развития, опеки и 
попечительства Иркутской области, 
заместитель председателя Комиссии;

Красноштанов 
Артем Викторович

начальник отдела организации выплаты мер 
социальной поддержки министерства 
социального развития, опеки и 
попечительства Иркутской области, 
секретарь Комиссии.



2

Члены Комиссии:

Ахтареев 
Артем Рафикович

Жердев
Виктор Петрович

Иевлева
Светлана Викторовна

Меркушева 
Наталья Юрьевна

Моткова
Анна Анатольевна

начальник отдела социального права
главного правового управления
Губернатора Иркутской области и
Правительства Иркутской области;

руководитель Управления Федеральной
службы государственной регистрации,
кадастра и картографии по Иркутской
области (по согласованию);

заместитель министра социального
развития, опеки и попечительства
Иркутской области;

временно замещающая должность
заместителя министра строительства
Иркутской области;

заместитель начальника отдела по вопросам 
гражданства Управления по вопросам
миграции Главного Управления
Министерства внутренних дел Российской 
Федерации по Иркутской области -
начальник отделения по работе с
соотечественниками, беженцами и 
вынужденными переселенцами
(по согласованию).


